*Inscriptio.* Argenta. Francesco Ferro, detto Gallo.

## 226

### PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 4 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*De sodale Ferdinando, et de Francisco Diaz ejusque socio.—An Laureti Mag. Bordon versetur, scire cupit.—Doctor Augustinus et Joannes Franciscus ad illud collegium peruenisse existimantur.—De negotio gubernatoris lauretani cum cardinali Carpensì.—De Raphaële Riera, de Thoma sardo et Michaële typographo.—De aliis sociis Romam missis.*

Jesus

Pax X.<sup>1</sup> Riceuemmo quella de 28; et circa Ferrante <sup>2</sup>, se potrà satisfied alla lectione greca et alla dialetica, et star sano, non farà poco, et a noi ci sarà charo. Sappiamo che Mtro. Francesco Diaz <sup>3</sup>, et suo compagno, arriuorno a Perogia, benchè più leggeri de panni che aueriano uoluto quelli di là.

<sup>3</sup> P. Andreas Boninsegna. Vide epist. 212, 220, et 223.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 224v.

<sup>2</sup> De hoc Ferdinando dictum est in epist. 161 et 188.

<sup>3</sup> Vide epist. 188.

Non sappiamo se sta in Loreto Mtro. Francesco Bordon. Benchè del doctor Augustino <sup>4</sup>, et Mtro. Giovanni Francesco <sup>5</sup>, per le regole delli confessori intendiamo siano gionti. V. R. ci mandi, se non l' ha fatto, il cathalogo de tutti.

Ho fatto l' offitio col cardinale sopra la fabrica, et a S. Sria. R. escriuo lo effetto et il nostro parere. V. R., uedendo nostre lettere, quale spero li monstrarà monsignore, procuri de persuaderli il medesimo, che realmente così ci pare conuenir per S. Sria. ad gloriam Dei. Si farà quello che uole la parenta del Rmo. de Camerino <sup>6</sup>.

Del Mtro. Raffael <sup>7</sup> V. R. dispona come meglio li parerà per su sanità et contentezza, quanto al star fuori o dentro de Loreto. Thomaso sardo sta bene, et attende alli exercitii domestici; et Michaelae, uenuto de Vienna, alla stampa, et credemo li riuscirà molto bene. Riceuemmo le lettere de Colonia, et pare che fanno mentione del quinto, oltre del 4.<sup>o</sup>, il quale fu mandato dal P. Mtro. Bernardo <sup>8</sup>, bona memoria, et è duacense. V. R. intenda che si fece di lui.

Non altro, se non che si rimandano le regole delli confessori. Io ho messo in quelle istesse quello mi occorre: il Padre vicario disse stauano bene: il P. Dr. Madrid notò certe cose anche in una carta, quale si manda qui. De altre cose il sabbato fu scritto per la posta del papa. Nelle orationi de V. R. molto ci raccomandiamo. De Roma 4 de Nouembre 1556.

*Inscriptio.* Loreto. Rectore.

<sup>4</sup> P. Agustinus de Riva. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 106.

<sup>5</sup> P. Joannes Franciscus Brunellus (Brunelli). *Ibid.*, V, 122.

<sup>6</sup> Episcopus camerinensis erat Berardus Bongiovanni. Vide epist. 125.

<sup>7</sup> P. Raphaël Riera. Vide epist. 161 et 188.

<sup>8</sup> P. Bernardus Oliverius, vita functus. Vide epist. 120 et 168.

## 227

## GASPARI DE DOCTIS

ROMA 4 NOVEMBRIS 1556<sup>1</sup>.

*Ad opus, in templo lauretano, cardinali protectore inconsulto, inceptum, diruendum, gubernatorem adhortatur.*

†  
Jhus

Molto Rdo. monsignor in X.<sup>o</sup> oss.<sup>mo</sup> Pax X.<sup>i</sup> Mi parse essere il mio debito dar auiso a V. Sria. Rda. come doi dì sono mi trouai col Ill<sup>mo</sup>. Rmo. cardinale, nostro protectore, in certo raglionamento, doue ho inteso essere la mente resoluta de S. Sria. Rma. che non si passi inanzi in quell' opera cominciata dentro della santa chiesa, ansi se restituisca al stato primo <sup>2</sup>. Et perchè potria V. Sria. Rda. forse pensare che il cardinale si muoue, o per relatione del architetto, contraria al parer de V. Sria., o perchè si dà ad intendere che non sia bella o utile l' opera cominciata per defendere la santa chiesa, ho uoluto darli auiso, che li motiui sono molti differenti di questi: perchè del architetto mi disse espressamente che non l' ha mosso, nè manco monstraua intendere il disegno d' esso; et trattandosi de dar credito a l' uno o a l' altro, ben può pensare V. Sria. che il cardinale l' haueria dato a lei, più tosto che al architetto, o almeno saria stato in mezo, et haueria aspettato a ueder l' opera, o farla uedere de periti. Non è anche che non si persuadessi che nella bellezza et sicurtà si hauessi guadagnato qualche cosa. Et come V. Sria. ha atteso a questo, et non era informato delle cose più alte et de più disosto, per le quali sente il cardinale non si debbia fare adesso quel opera, non mi maraueoglio che lei la cominciasse, nè che il cardinale uoglia si disfaccia. Et tengo io certo che, quando V. Sria. intenderà bene li rispetti del cardinale, che sentirà quello medesimo che S. Sria. Illma. Et perchè gli homini non sono obligati ad indouinare, può stare che V. Sria. ragioneuolmente habbi

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 224v.

<sup>2</sup> De hoc negotio videantur epistolae 224, 240, 254 et 281.

cominciato tal disegno, et intese poi altre cose, ragioneuolmente lo disfaccia: che sono cose queste che accadeno spesso nel fabricare, et anche in altre cose. Et non pensi V. Sria. Rda. che mette niente del honor suo in questa cosa, perchè non è contra quello che una cosa, cominciata con boni et santi disegni et con molte ragioni, occorrendo altre de maggior importanza, che prima non si sapeuano, si muti o disfaccia. Li pilastri restaranno almeno refondati, et restarà il disegno per un'altra uolta, se parerà più opportuno che si metta in exequitione che adesso. Et vorria che mi credessi V. Sria. Rda., perchè so quel che dico, et de gratia allegramente disfaccia quello che è cominciato, perchè così conuiene. Nostro Padre vicario et tutti noi da cuore ci raccomandiamo nelle orationi di V. Sria. R., et preghiamo Iddio N. S. a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempire sua sanctissima uolontà. De Roma 4 de 9.<sup>bre</sup> 1556.